212  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1074 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
FRANCISCO DOS SANTOS SILVA, matricula nº 3221954/1, ocupante do
cargo de Agente de Serviços Complementares, a referida exclusão a partir
de 01.11.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
ANTONIO JORGE SILVA FONSECA, matricula nº 57200394/1, ocupante do
cargo de MONITOR, a referida concessão a partir de 01.11.2023.
Errata da PORTARIA nº 1051 de 19.10.2023, publicada no DOE Nº 35.590
de 30.10.2023.
Onde se lê: triênio 24.06.2013/2016
Leia – se: triênio 25.07.2013/2016
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR-Presidente

Protocolo: 1007300
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 554 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1276594
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU,
abaixo identificados, para realizar visita aos Núcleos Regionais de Justiça
de Altamira e Santarém/À, no período de 08 a 12/11/2023

Nome Cargo Matrícula
JOÃO TERRA DA TRINDADE JÚNIOR Técnico em Gestão de Pesca e Agricultura 5899484/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1007446
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 549/2023-GGP/SEJU Belém (PA), 08 de novembro
de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze), e 30 (trinta), dias respectivos de férias regulares
aos servidores listados abaixo.

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
86665/1 Cícero da Paixão Ribeiro Filho 2023 01/01/2024 a 30/01/2024

54195078/3 Eliane Socorro dias Carmo de Andrade 2023 02/01/2024 a 31/01/2024
54195078/5 Eliane Socorro dias Carmo de Andrade 2023 02/01/2024 a 31/01/2024
732540/1 Isaac Simão Melul 2021 05/01/2024 a 03/02/2024

57202321/1 Ivaneide Bessa Campos 2023 02/01/2024 a 31/01/2024
57195607/2 Jefferson Rodrigo de Oliveira Gonçalves 2022 01/01/2024 a 30/01/2024
57216173/1 Jonas Salviano da Silveira 2023 01/01/2024 a 30/01/2024
57190628/2 José Roberto Barbosa Silva 2023 15/01/2024 a 13/02/2024
5484243/2 José Roberto Gomes da Costa 2021 02/01/2024 a 31/01/2024
86649/1 José Santino Ferreira Faro 2023 01/01/2024 a 30/01/2024

57202922/1 Lilian da Silva de Oliveira Pena 2022 02/01/2024 a 31/01/2024
3154092/1 Lucidéa da Silva Martins 2023 15/01/2024 a 13/02/2024
5227801/1 Lucilene Oliveira Nascimento 2022 02/01/2024 a 31/01/2024
57190785/2 Odilene Rita da Costa Andrade Mota 2022 02/01/2024 a 16/01/2024
5050480/4 Raimunda dos Santos Barbosa 2023 02/01/2024 a 31/01/2024
57202828/1 Raimunda Villarroel de Oliveira Mendes 2023 02/01/2024 a 31/01/2024

5857856/4 Rafaela dos Santos Nogueira 2023 02/01/2024 a 31/01/2024
5050561/1 Rejaine do Socorro Firmino da Silva 2021 08/01/2024 a 06/02/2024
5050359/4 Roberto Carlos Vulcão Gama 2022 02/01/2024 a 31/01/2024
5050723/4 Sandra Maria Santos Nobre 2023 02/01/2024 a 31/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1007286
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 37 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamen-
tal de 13 de abril de 2023, publicado no Diário Oficial n° 35.361 de 13 de
abril de 2023.
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestrutura
o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado – CGE.
CONSIDERANDO o processo no 2023/1219088.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IZABEL MAGALHAES PORPINO CUNHA, matrícula
6403743/2, para desempenhar a função de Agente de Controle Interno
- ACI, nesta Secretaria de Estado igualdade Racial e Direitos Humanos, a
contar de 06 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado De Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1007173
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 23/2023-DAF/SEPI, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/
1264726, protocolada em 07/11/2023.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora NICOLE FRANCA FURTADO, Id. Funcional nº
5978441, ocupante do cargo de Coordenadora, lotado nesta Secretaria de
Estado de Povos Indígenas – SEPI, a viajar de Belém – Marabá - Belém,
nos dias 07 à 10 de novembro de
2023, com o objetivo de Participar da 2ª Reunião Ordinária do CONSEPI/
PA, visando darmos continuidade as suas atividades no exercício 2023.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 03 diárias e ½ ao
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 09 de novembro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 1007490
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 208/2023-SEMU, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1190622, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no dia 09/11/2023, conforme info-
mações abaixo: